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BILL NO. ,;)_~ 

INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING COUNTY 

COMMISSIONERS TO CHARGE FEES ON STRUCTURES FOR THE OPERATION 

OF A MOSQUITO CONTROL DISTRICT; AMENDING SECTION 7-22-2432, 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-22-2432, MCA, is amended to read: 

•1-22-2432. Devy Financing of mosquito control district 

levy of district taxes -- limit on mill levy fee on 

structures. (1) At--the--t¼~e--f¼xed--by--¼aw-for-le~y-eftd 

14 eeee~~ment-of-taxe~ 1 -the The board of county commissioners 

15 of any county within which a mosquito control board has been 

16 created shall finance the O£eration of the district: 

17 (a) by levy levying a tax not exceeding 5 mills on the 

18 dollar of the total taxable valuation in s~eh the district 

19 on all property situated within the said district at the 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

time fixed by law for levy and assessment of taxes; or 

(b) by collecting a fee from the owners of structures 

that are benefited by the mosquito control services offered 

by the district. The schedule of fees is as follows: 

(ii up to $20 per single-unit dwelling; 

(ii) up to $20 per unit in a duplex dwelling; 

~"''""'"""•<oundl 
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(iii) up to $5 per unit in a multiple-unit dwelling: and 

(iv) up to $75 per commercial establishment. 

(2) The fees provided for in subsection (l)(b) must be 

collected with the general taxes of the county. The 

assessments are a lien on the property assessed. 

~ The proceeds of from the tax and the fees shal¼ 

must be placed in a separate fund with the county treasurer 

of stteh the county and ~hall must be used solely for the 

purpose for which ~tteh the mosquito control district was 

created." 

NEW SECTION. Section 2. Effective date. [This act] is 

effective July l, 1991. 

-End-

INTRODUCED BILL 
-2- Hd 2.l'S 
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HOUSE BILL NO. 285 

INTRODUCED BY SCHYE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOW! NG COUNTY 

COMMISSIONERS TO CHARGE FEES ON STRUCTURES FOR THE OPERATION 

OF A MOSQUITO CONTROL DISTRICT; AMENDING SECTION 7-22-2432, 

MCA: AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-22-2432, MCA, is amended to read: 

•7-22-2432. be•y Financing of mosquito control district 

levy of district tazes -- limit on mill levy fee on 

structures. (1) At--~~~--eime--f¼xed--by--¼aw-fer-¼e~y-and 

asses~ment-of-~axe~,-~he The board of county commissioners 

of any county within which a mosquito control board has been 

16 created shall finance the O£eration of the district BY ONE 

17 OR BOTH OF THE FOLLOWING METHODS: 

18 ~ ~ ¼evy levying a tax not exceeding 5 mills on the 

19 dollar of the total taxable valuation in sack the district 

20 on all property situated within the said district at the 

21 

22 

23 

24 

25 

time fixed by law for levy and assessment of taxes; er 

ill ~ collecting ~ AN ANNUAL fee from the owners of 

structures that are benefited by the mosquito control 

services offered b~ the district. The schedule of fees is as 

follows: 

~rn, <e9;s,,,;v• <oun<d 
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(i) up to $20 per single-unit dwelling; 

(ii) up to $20 per unit in a duplex dwelling; 

{iii) up to $5 per unit in a multiple-unit dwelling; and 

{iv) up to $75 per commercial establishment. 

(2) The fees provided for in subsection (l){b) must be 

collected with the general taxes of the county. The 

assessments are a lien on the property assessed. 

.i.ll The proceeds ot from the tax and the fees sha¼¼ 

must be placed in a separate fund with the county treasurer 

of ~tte~ the county and ~ha¼l must be used solely for the 

purpose for which ~tteh the mosquito control district was 

created. 11 

NEW SECTION. Section 2. Effective date. [This act J is 

effective July 1, 1991. 

-End-

SECOND READING 
-2- HB 285 
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HOUSE BILL NO. 285 

INTRODUCED BY SCHYE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING COUNTY 

COMMISSIONERS TO CHARGE FEES ON STRUCTURES FOR THE OPERATION 

OF A MOSQUITO CONTROL DISTRICT, AMENDING SECTION 7-22-2432, 

MCA, AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-22-2432, MCA, is amended to read: 

•1-22-2432. &evy Financing of mosquito control district 

levy of district taxes -- liait on mill levy fee on 

structures. (l) A~--the--time--~i~e~--by--½aw-Eer-¼evy-and 

assessment-e£-taxe~,-the The board of county commissioners 

of any county within which a mosquito control board has been 

created shall finance the operation of the district BY ONE 

OR BOTH OF THE FOLLOWING METHODS: 

1!.l ~ ~e•y levying a tax not exceeding 5 mills on the 

dollar of the total taxable valuation in 9tteh the district 

on all property situated within the said district at the 

time fixed by law for levy and assessment of taxes;~ 

ill ~ collecting ~ AN ANNUAL fee from the owners of 

structures that are benefited by the mosquito control 

secvices offered by the district. The schedule of fees is as 

follows: 

~..,,., .. .,. .... c-
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( i) up to $20 per single-unit dwelling; 

(iil UE to $20 E!C unit in a du2lex dwelling; 

{iii) UQ to is ~r unit in a multi2le-unit dwelling; and 

(iv) u2 to $75 ~r commercial establishment•L 

1v1 UP TO $50 ON EACH IRRIGATED PARCEL OF PROPERTY THAT 

DOES NOT CONTAIN A DWELLING: AND 

(VI) UP TO $15 ON EACH NONIRRIGATED PARCEL OF PROPERTY 

THAT DOES NOT CONTAIN A DWELLING. 

(2) A COUNTYWIDE MOSQUITO CONTROL DISTRICT MAY BE 

FINANCED BY A PROPERTY TAX PURSUANT TO SUBSECTION (l)(A) OR 

A FEE UNDER SUBSECTION (l)(B), BUT NOT BY BOTH A TAX AND A 

FEE. 

titill The fees provided for in subsection (l)!bl must 

be collected with the general taxes of the county. The 

assessments are a lien on the property assessed. 

f.ll1!l The proceeds or from the tax and the fees ~ha¼r 

must be placed in a separate fund with the county treasurer 

of stteh the county and shs¼¼ must be used solely for the 

purpose for which stteft the nosquito control district was 

created." 

NEW SECTION, Section 2. Effective date. [This act J is 

effective July l, 1991. 

-End-

-2- HB 285 

THIRD READING 
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HOUSE BILL NO. 285 

INTRODUCED BY SCHYE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING COUNTY 

COMMISSIONERS TO CHARGE FEES ON STRUCTURES FOR THE OPERATION 

OF A MOSQUITO CONTROL DISTRICT; AMENDING SECTION 7-22-2432, 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-22-2432, MCA, is amended to read: 

•1-22-2432. be•y Financing of mosquito control district 

levy of district taxes -- limit on mill levy fee on 

st[uctures. (1) A~--~he--~¼me--f~xed--by--isw-for-½e•y-e"d 

~~~e~~ment-ef-~sxe~7 -t"e The board of county commissioners 

of any county within which a mosquito control board has been 

created shall finance_ ~~eration of the district BY ONE 

OR BOTH OF THE FOLLOWING METHODS: 

~ ~ ie~y levying a tax not exceeding 5 mills on the 

dollar of the total taxable valuation in ~~e" the district 

on all property situated within the ~e~e district at the 

time fixed by law for levy and assessment of taxes; ~ 

fil ~ callee~ ~ AN ANNUAL fee from the cwner?~ 

structures that are beneli_ted by the mosquito control 

3erv1ces offered bX the district. r~e schedu~e ot :ees cs as 

25 fol lows: 
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( i/ ue to $20 ~r single-unit dwel_!j.~ 

(ii) u2 to $20 E!r unit in a duElex dwellin9; 

( iii} ue to $5 ~r uni_t in a multiple-unit dwelling; and 

0~) uE to $75 eer commercial establishment,~ 

iV! UP TO S50 ON EACH IRRIGATED PARCEL OF PROPERTY THAT 

DOES NOT CONTAIN A DWELLING, AND 

(VI! UP TO $15 ON EACH NONIRRIGATED PARCEL OF PROPERTY 

THAT DOES NOT CONTAIN A DWELLING. 

(2) A COUNTYWIDE MOSQUITO CONTROL DISTRICT MAY BE 

FINANCED BY A PROPERTY TAX PURSUANT TO SUBSECTION (l)(A) OR 

A FEE UNDER SUBSECTION J_]JJ.!1_1_,_ BUT NOT BY BOTH A TAX AND A 

FEE. 

titill The fees provided for in subsection (l)(b) must 

be collected with the general taxes of the county. The 

assessments are a lien on the property assessed. 

1.lli.!l The proceeds of from the tax and the fees sha¼i 

must be placed in a separate fund with the county treasurer 

of ~~eh the county and ~"~TT must be used solely for the 

purpose Eor which ~ttch the mosquito control district was 

cteated." 

NEW SECT l('N. ---· ---
Section 2. Effective date. [ This act J 1s 

effective July l, 1991. 

-End-

-2- HB 285 

REFERENCE BILL 



GOVERNOR'S AMENDMENTS TO 
HOUSE.BILL 285 

(REFERENCE COPY, AS AMENDED) 
April 25, 1991 

1. Page 1, line 16. 
Following: "Ill." 
Strike: "Q!fl" 

2. Page 1, line 17. 
Strike: line 17 in /ts entirety 

3. Page 1, line 18. 
Following: line 17 
strike: ".uu. ft levf" 

4. Page 1, line 21. 
Following: "taxes" 
strike: "~" 
Insert: "·" 

5. Page 1, line 22. 
Following: line 21 
strike: "(b) ft collecting" 
Insert: "(2) Instead of or in addition to imposing the levy 
authorized in subsection (1) the county commissioners may, upon 
an affirmative vote of a majority of the qualified voters 
residing in the mosquito control district, collec.t" 

6. Page 2, line 9. 
Following: line 8 
Strike: "ill." 
Insert: 11 (3)" 

7. Page 2, line 10. 
Following: "SUBSECTION Cl)" 
Strike: "lAl" 

8. Page 2, line 11. 
Following: "SUBSECTION" 
strike: "Cl) (Bl" 
Insert: 11 (2) 11 

9. Page 2, line 13. 
Following: "ffl" 
Strike: "ill" 
Insert: 11 (4)" 
Following: "subsection" 
Strike: ''(l)(b)" 
Insert: 11 (2) 11 

10. Page 2, line 16. 
Following: "ffi:" 
Strike: "ill" 
Insert: "(5)" 
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G 
AN ACT ALLOWING COUNTY COMMISSIONERS TO CHARGE FEES ON STRUCTURES 

FOR THE OPERATION OF A MOSQUITO CONTROL DISTRICT; AMENDING SECTION 

7-22-2432, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE OATE. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-22-2432, MCA, is amended to read: 

•?-22-2432. bevy Financing of mosquito control district 

levy of district taxes -- limit on mill levy -- fee on structures. 

(1) At-the-time-!ixed-by-iaw-£er-¼evy-and-essessment-e£-taKes,-tfte 

The board of county commissioners of any county within which a 

mosquito control board has been created shall finance the 

operation of the district by ¼evy levying a tax not exceeding s 

mills on the dollar of the total taxable valuation in s~eh the 

district on all property situated within the said district at the 

time fixed by law for levy and assessment of taxes. 

(2) Instead of or in addition to imposing the levy authorized 

in subsection (l), the county commissioners may, upon an 

affirmative vote of a majority of the qualified voters residing in 

the mosquito control district, collect an annual fee from the 

owners of structures that are benefited by the mosquito control 

serviCes offered by the district. The schedule of fees is as 

follows: 

(a) up to $20 per single-unit dwelling: 

(b} up to $20 per unit in a duplex dwelling; 

(c) up to $5 per unit in a multiple-unit dwelling; 

~..,. ,..,.,.,, •• co.,,,c• 
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(d) up to $75 per commercial establishment~L 

{e) up to $50 on each irrigated parcel of property that does 

not contain a dwelling; and 

(fJ up to $15 on each nonirrigated parcel of property that 

does not contain a dwelling. 

(3) A countywide mosquito control district may be financed by 

a property tax pursuant to subsection (1) or a fee under 

subsection (2), but not by both a tax and a fee. 

tit(4) The fees provided for in subsection (2} must be 

collected with the general taxes cf the county. Th~ -~ssessments 

are a lien on the property assessed. 

ill The proceeds of from the tax and the fees s~a±± must be 

placed in a separate fund with the county treasurer of sttch the 

county and sftai} ~ be used solely for the purpose for which 

sttck the mosquito control district was created." 

Section 2. Effective date. (This act] is effective July 1, 

1991. 

-2- HB 285 
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